根据发行人提供的材料，本次发行前金玺泰已成为发行人控股股东，作为发

行对象符合《注册管理办法》第五十七条第二款第（一）项规定的情形，故其认

购的股票自发行结束之日起十八个月内不得转让，金玺泰关于认购股份的锁定期

限的承诺符合《注册管理办法》的相关规定。另外，上市公司股东大会非关联股

东审议通过了《关于提请股东大会审议同意特定对象免于发出要约的议案》，金

玺泰承诺若本次发行完成后，金玺泰在公司拥有表决权的股份未超过公司已发行

股票的 30%，金玺泰本次认购股票的锁定期为 18 个月；若本次发行完成后，金

玺泰持有在公司拥有表决权的股份超过公司已发行股票的 30%，金玺泰本次认购

股票的锁定期为 36 个月。故金玺泰关于认购股份的锁定期承诺亦符合《上市公

三星新材向特定对象发行股票申请文件   审核问询函的回复

7-1-22

司收购管理办法》的相关规定。

3、认购对象针对遵守锁定期的承诺

针对金玺泰对已取得的发行人相关股份锁定期的承诺，金玺泰承诺如下：

“1.金玺泰针对其通过协议转让方式取得的三星新材股份及通过认购发行

股份方式取得的三星新材股份的锁定期承诺，均符合《注册管理办法》及《上

市公司收购管理办法》等相关法律法规的规定；

2.金玺泰将严格遵守已出具的承诺函中针对所持三星新材股份锁定期的承

诺以及相关法律法规针对三星新材股份锁定期的规定。”

综上所述，金玺泰取得的发行人相关股份的锁定期限均符合《注册管理办

法》及《上市公司收购管理办法》的相关规定，且金玺泰已承诺将遵守其对相

关锁定期的承诺及相关法律法规对股份锁定期的承诺。

五、结合本次再融资董事会决议日的日期、金玺泰取得公司控制权的具体

时点，说明本次发行方案是否符合《上市公司证券发行注册管理办法》中关于

提前确定发行对象并锁定发行价格的情形

（一）本次向特定对象发行股票相关日期

公司本次发行相关日期情况如下表所示：

董事会决议日 2023.3.22

金玺泰取得公司控制权时点 2023.9.5

（二）说明本次发行方案是否符合《上市公司证券发行注册管理办法》中

关于提前确定发行对象并锁定发行价格的情形

根据《注册管理办法》第五十七条第二款规定：“上市公司董事会决议提前

确定全部发行对象，且发行对象属于下列情形之一的，定价基准日可以为关于本

次发行股票的董事会决议公告日、股东大会决议公告日或者发行期首日：

（一）上市公司的控股股东、实际控制人或者其控制的关联人；

（二）通过认购本次发行的股票取得上市公司实际控制权的投资者；

三星新材向特定对象发行股票申请文件   审核问询函的回复

7-1-23

（三）董事会拟引入的境内外战略投资者。”

1、发行人董事会决议通过本次发行方案之日，金玺泰符合“通过认购本次

发行的股票取得上市公司实际控制权的投资者”的相关规定

在发行人董事会决议通过本次发行方案之日时，杨敏、杨阿永的表决权放弃

已生效，在此基础上如仅考虑向特定对象发行股份（即剔除届时应已完成的股份

协议转让影响）事项，则股份发行完成后，发行人的控制权情况如下：

股东

发行前 发行后

持股数量
持股比例

（%）

享有表决

权股份比

例（%）

持股数量
持股比例

（%）

享有表决

权股份比

例（%）

金玺泰 0 0.00 0.00 53,708,359 22.95 22.95

杨敏 56,072,016 31.09 10.98 56,072,016 23.96 8.46

杨阿永 46,029,984 25.52 9.02 46,029,984 19.67 6.95

杨敏及杨

阿永合计
102,102,000 56.61 20.00 102,102,000 43.62 15.41

控制权归

属
杨敏、杨阿永 金玺泰

认定依据

杨敏、杨阿永放弃上市公司 66,030,594

股股份（占上市公司股份总数的

36.61%）对应的表决权后，仍合计持

有上市公司 20.00%的表决权，上市公

司不存在其他单独或合计控制 5%以

上表决权的股东，杨敏、杨阿永仍为

上市公司控股股东。

在杨敏、杨阿永放弃部分表决权的基础上，

本次发行后，金玺泰合计持有发行人

53,708,359 股股份，并控制 22.95%表决

权；杨敏、杨阿永合计控制发行人 15.41%

表决权；双方表决权差距超过 7%，且发

行人不存在其他单独或合计控制 5%以上

表决权的股东，金玺泰通过认购本次发行

的股票变更为发行人控股股东。

在此情况下，金玺泰通过本次发行即取得发行人 53,708,359 股股份（即剔

除后续已完成的股份协议转让影响）取得上市公司具有 22.95%表决权的股份，

较大幅度超过届时杨敏、杨阿永合计控制的拥有表决权的股份，金玺泰将成为发

行人控股股东，符合《注册管理办法》第五十七条第二款第（二）项关于定价基

准日可以为关于本次发行股票的董事会决议公告日之相关规定。

2、发行人控制权变更后，金玺泰符合“上市公司的控股股东、实际控制人

三星新材向特定对象发行股票申请文件   审核问询函的回复

[…]

2019 年以来，危险废物经营许可证审核放松，环保行业竞争激烈（见下图），

元信昇业务不及预期，持续亏损。因对元信昇负债投资规模较大，造成其负债比

例较高、每年财务压力较大，上市公司原控股股东通过股票质押方式为体外投资

主体融资提供了担保，导致其股票质押比例提高至约 50%。

因此，原控股股东原持股比例较高，有减持以获取一部分资金降低财务压力

的需求。此次通过引入战略股东，减持部分上市公司股份，有利于获得一部分财

务投资收益，降低其股票质押率，且不会对上市公司二级市场价格造成不利冲击。

三星新材向特定对象发行股票申请文件   审核问询函的回复

7-1-31

综上所述，公司原控股股东有减持意向，同时金玺泰具备较强资金实力，并

有向玻璃行业发展意愿，双方业务具有协同效应。双方经协商就交易达成一致，

本次控制权转让具有合理性。

二、结合本次发行的下限、金玺泰与原实际控制人持有股份比例的差距、

原实际控制人股份表决权恢复的可能性及影响、金玺泰后续人员派驻情况、杨

敏及杨阿永股份质权实现或减持安排等，进一步说明金玺泰是否能够有效控制

公司，公司未来是否存在较大的控制权稳定性风险；

（一）结合本次发行的下限、金玺泰与原实际控制人持有股份比例的差距、

原实际控制人股份表决权恢复的可能性及影响、金玺泰后续人员派驻情况、杨

敏及杨阿永股份质权实现或减持安排等，进一步说明金玺泰是否能够有效控制

公司

1、本次发行的下限为三星新材本次发行经中国证监会注册同意的股份数量

上限

本次向特定对象发行的股票数量按照募集资金总额除以发行价格确定，且不

超过本次发行前公司总股本的 30%，即不超过 54,107,109 股（含本数），最终发

行数量上限以中国证监会同意注册的发行数量上限为准。

金玺泰有较强意愿及资金实力、且出于尽快扩大持股比例差距并稳固控制权

之目的，其将按照本次经审核同意的上限认购本次发行股份。金玺泰已出具承诺，

金玺泰拟全额认购公司本次发行的股份，即：金玺泰拟认购数量为 54,107,109

股（本次拟发行的股份上限）。如果本次发行股份数量上限因上交所或中国证监

会要求等其他原因发生调整的，金玺泰将以届时经中国证监会同意注册的发行

数量上限作为认购数量。

因此，金玺泰认购本次发行股份数量的下限为三星新材本次发行股份数量

上限。

2、金玺泰与原实际控制人持有表决权股份比例的差距于本次发行后进一步

扩大，金玺泰持股比例亦将形成一定优势

本次发行前后，金玺泰与原实际控制人杨敏及杨阿永持有股份比例及享有表

三星新材向特定对象发行股票申请文件   审核问询函的回复

7-1-32

决权比例的具体变化情况如下（按照拟发行股数测算）：

单位：股、%

名称

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例
享有表决权

股份比例
持股数量 持股比例

享有表决权

股份比例

金玺泰 25,525,500 14.15 14.15 79,233,859 33.85 33.85

杨敏 42,054,012 23.32 3.21 42,054,012 17.97 2.47

杨阿永 34,522,488 19.14 2.64 34,522,488 14.75 2.03

杨氏父子

合计
76,576,500 42.46 5.85 76,576,500 32.72 4.51

如上表所示，因杨敏、杨阿永放弃了部分表决权，本次发行前，金玺泰持有

表决权比例已较大幅度超过杨敏、杨阿永，本次发行后其表决权优势将进一步提

高。

即使不考虑表决权放弃部分，若按照发行数量上限测算，本次发行完成后，

金玺泰亦将对杨敏、杨阿永形成一定持股比例优势。

3、原实际控制人股份表决权恢复的可能性及影响

根据《表决权放弃协议》第二条，杨敏及杨阿永已放弃的表决权恢复情形及

相关分析如下：

序

号
表决权恢复情形 具体情况分析 设置表决权恢复情形之合理性分析

1

金玺泰持有的公司股

份比例超过杨敏、杨

阿永合计持有的公司

股份比例 15%（含本

数）以上

该情形触发时金玺泰与杨

敏、杨阿永在公司的持股比

例已拉开了较大差距，此时

公司的控制权由金玺泰稳

定持有，表决权恢复后不会

对金玺泰有效控制公司造

成影响

有鉴于金玺泰与杨敏、杨阿永持股

比例差距拉开至 15%以上时金玺泰

控制权已较为稳固，各方对于控制

权变更的交易目的已达成，故此时

恢复弃权股份符合各方交易目的，

杨敏、杨阿永的表决权不会对金玺

泰的控制权造成影响，设置此项恢

复表决权条款具备合理性。

2

《股份转让协议》约

定的股权交割达成失

败时

股权交割已完成，该条款已

失效

考虑到《股份转让协议》约定的股

权交割达成失败时，控制权变更将